

貸 借 対 照 表
(平成31年3月31日)

【九州がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
資産の部				
I 流動資産				
現金及び預金		659,299,090		
医業未収金	1,972,541,585			
貸倒引当金	△ 1,346,517	1,971,195,068		
未収金		25,570,936		
医薬品		157,436,176		
診療材料		12,804,268		
給食用材料		2,785,358		
貯蔵品		4,939,232		
前払費用		1,167,264		
未収収益		0		
本部短期貸付金		0		
その他流動資産		4,355,408		
流動資産合計			2,839,552,800	
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	10,392,832,891			
減価償却累計額	△ 1,728,632,727			
減損損失累計額	△ 207,225,535	8,456,974,629		
構築物	762,936,286			
減価償却累計額	△ 278,619,340			
減損損失累計額	△ 82,622,948	401,693,998		
医療用器械備品	4,745,564,396			
減価償却累計額	△ 3,729,540,207			
減損損失累計額	0	1,016,024,189		
その他器械備品	708,107,375			
減価償却累計額	△ 484,285,327			
減損損失累計額	0	223,822,048		
車両	1,502,946			
減価償却累計額	△ 1,220,593			
減損損失累計額	0	282,353		
土地	7,381,788,250			
減損損失累計額	0	7,381,788,250		
建設仮勘定		0		
その他有形固定資産		0		
有形固定資産合計		17,480,585,467		
2 無形固定資産				
ソフトウェア		4,549,860		
電話加入権		2,224,000		
その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計		6,773,860		
3 投資その他の資産				
長期貸付金		0		
本部長期貸付金		418,488,000		
破産更生債権等	7,218,773			
貸倒引当金	△ 7,218,773	0		
長期前払費用		0		
災害備蓄在庫		0		
その他投資資産		0		
投資その他の資産合計		418,488,000		
固定資産合計			17,905,847,327	
資産合計				20,745,400,127

科 目		金 額		
負債の部				
Ⅰ 流動負債				
預り補助金等		0		
預り寄附金		36,658,936		
本部短期借入金		255,500,002		
一年以内返済本部長期借入金		1,046,060,680		
買掛金		749,807,348		
未払金		443,009,927		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		41,205,827		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		298,376,571		
一年以内履行資産除去債務		611,625		
その他流動負債		60,187		
流動負債合計			2,871,291,103	
Ⅱ 固定負債				
資産見返負債				
資産見返運営費交付金	43,656,344			
資産見返補助金等	37,164,468			
資産見返寄附金	2			
資産見返物品受贈額	0	80,820,814		
長期預り寄附金		0		
本部長期借入金		11,674,632,606		
長期未払金		0		
リース債務		0		
資産除去債務		2,098,892		
その他固定負債		0		
固定負債合計			11,757,552,312	
負債合計				14,628,843,415
純資産の部				
Ⅰ 純資産額				
(うち当期総利益)				6,116,556,712
				(87,538,258)
純資産合計				6,116,556,712
負債純資産合計				20,745,400,127

損 益 計 算 書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【九州がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	8,123,157,319		
室料差額収益	306,476,600		
外来診療収益	3,874,530,357		
保健予防活動収益	1,251,816		
その他医業収益	42,096,730		
保険等査定減(一)	△ 35,729,105	12,311,783,717	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	44,738,000		
資産見返補助金等戻入	13,897,894	58,635,894	
寄附金収益			
寄附金収益		4,025,600	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		61,342,634	
診療業務収益合計			12,435,787,845
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	0		
資産見返運営費交付金戻入	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		624,560,796	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	116,710,565		
資産見返運営費交付金戻入	11,146,301	127,856,866	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	1,434,780	1,434,780	
寄附金収益			
寄附金収益	36,987,806		
資産見返寄附金戻入	91,441	37,079,247	
その他臨床研究業務収益		0	
臨床研究業務収益合計			790,931,689
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		0	
土地建物等貸付料収入		11,070,507	
宿舍貸付料収入		2,587,955	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	21,453,189		
資産見返運営費交付金戻入	0	21,453,189	
補助金等収益			
補助金等収益	3,865,000		
資産見返補助金等戻入	0	3,865,000	
その他経常収益		92,422,988	
その他経常収益合計			131,399,639
経常収益合計			13,358,119,173

科 目		金 額		
経常費用				
Ⅰ 診療業務費				
給与費				
給料	3,382,495,650			
賞与	579,388,708			
賞与引当金繰入額	249,400,580			
退職給付費用	632,150,530			
法定福利費	257,447,151	5,100,882,619		
材料費				
医薬品費	3,872,133,418			
診療材料費	731,120,215			
医療消耗器具備品費	31,298,680			
給食用材料費	100,785,944	4,735,338,257		
委託費				
検査委託費	81,849,044			
給食委託費	91,860,480			
寝具委託費	13,571,414			
医事委託費	105,547,104			
清掃委託費	45,995,893			
保守委託費	60,908,440			
その他の委託費	182,590,218	582,322,593		
設備関係費				
減価償却費	1,083,003,098			
修繕費	44,937,279			
器機賃借料	67,180,191			
地代家賃	0			
固定資産税等	0			
器機保守料	285,097,511			
器機設備保険料	0			
車両関係費	860,796			
P F I 費用	0	1,481,078,875		
研究研修費		7,178,962		
経費				
福利厚生費	4,338,021			
旅費交通費	16,142,944			
通信費	29,594,778			
消耗品費	53,033,278			
消耗器具備品費	48,763,045			
水道光熱費	194,011,466			
患者諸費	0			
租税公課	49,329,175			
医業貸倒損失	70,620			
貸倒引当金繰入額	1,704,934			
低価法評価損	0			
その他	218,484,954	615,473,215		
診療業務費合計			12,522,274,521	
Ⅱ 教育研修業務費				
看護師等養成所運営費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			

科 目		金 額		
	賞与引当金繰入額	0	0	
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0		
	経費		0	
	福利厚生費	0		
	臨床実習協力費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	生徒関連諸費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0		
	研修活動費			
	給与費		0	
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0		
	経費		0	
	福利厚生費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0		
	教育研修業務費合計		0	
III	臨床研究業務費			
	給与費		297,614,043	
	給料	207,249,482		
	賞与	27,091,874		
	賞与引当金繰入額	12,252,405		
	退職給付費用	27,780,486		
	法定福利費	23,239,796		
	材料費		32,204,463	
	医薬品費	15,673,673		
	研究材料費	5,431,169		
	研究用消耗器具備品費	11,099,621		
	経費		236,795,578	
	福利厚生費	93,040		
	旅費交通費	52,516,836		
	通信費	2,478,091		
	消耗品費	14,003,365		
	消耗器具備品費	21,323,218		
	水道光熱費	6,133,943		
	委託費	59,499,591		
	減価償却費	31,061,129		
	その他	49,686,365		
	臨床研究業務費合計		566,614,084	
IV	一般管理費		0	

【九州がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用		0		
減価償却費				
財務費用				
支払利息	110,102,458			
支払手数料	6,826,238	116,928,696		
その他経常費用		63,663,614		
その他経常費用合計			180,592,310	
経常費用合計				13,269,480,915
経常利益				88,638,258
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産売却損			0	
固定資産除却損			0	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			100,000	
その他臨時損失			1,000,000	1,100,000
当期純利益				87,538,258
当期総利益				87,538,258

キャッシュ・フロー計算書
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【九州がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	12,286,881,354
補助金等収入	66,507,200
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	3,900,000
その他の収入	60,334,582
人件費支出	△ 4,929,748,677
材料の購入による支出	△ 4,756,115,766
その他の業務支出	△ 1,547,855,272
小計	1,183,903,421
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	630,432,951
運営費交付金収入	116,710,565
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	30,500,000
その他の収入	0
人件費支出	△ 290,456,559
材料の購入による支出	△ 38,675,943
その他の業務支出	△ 209,997,942
小計	238,513,072
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	21,453,189
補助金等収入	3,865,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	106,422,295
人件費支出	△ 72,018,170
その他の業務支出	△ 95,702,057
小計	△ 35,979,743
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 115,694,652
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,270,742,098
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 241,175,772
無形固定資産の取得による支出	0
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 148,956,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 390,131,772

【九州がんセンター】

(単位：円)

科 目	金 額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	955,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 921,499,998
長期借入れによる収入	243,073,332
長期借入金の返済による支出	△ 956,433,509
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	72,018,170
その他の財務活動による支出	△ 209,049,406
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 816,891,411</u>
Ⅳ 資金増加額	63,718,915
Ⅴ 資金期首残高	<u>595,580,175</u>
Ⅵ 資金期末残高	<u><u>659,299,090</u></u>